



GRUPO POPULAR, S.A. y SUBSIDIARIAS
Balance General Consolidado
(Valores en Miles RD\$)

	Al 30 de junio de 2012
ACTIVOS	
Fondos disponibles	54,621,971
Inversiones	
Disponibles para la venta	5,428,803
Mantenidas hasta el vencimiento	903,477
Otras inversiones en instrumentos de deudas	25,120,005
Rendimientos por cobrar	760,859
Provisión para inversiones	(20,155)
	<u>32,192,989</u>
Cartera de créditos	
Vigente	159,823,544
Reestructurada	2,245,217
Vencida	1,897,556
Cobranza judicial	1,499,681
Rendimientos por cobrar	1,461,099
Provisiones para créditos	(4,180,108)
	<u>162,746,989</u>
Deudores por aceptaciones	<u>201,747</u>
Cuentas por cobrar	
Comisiones por cobrar	321,749
Cuentas por cobrar	545,631
	<u>867,380</u>
Bienes recibidos en recuperación de créditos	
Bienes recibidos en recuperación de créditos	3,676,063
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(1,397,593)
	<u>2,278,470</u>
Inversiones en acciones	
Inversiones en acciones	768,479
Provisión para inversiones en acciones	(21,459)
	<u>747,020</u>
Propiedades, muebles y equipos	
Propiedad, muebles y equipos	13,091,710
Depreciación acumulada	(2,433,209)
	<u>10,658,501</u>
Inmuebles en desarrollo, para la venta y de alquiler	<u>360,607</u>
Otros Activos	
Cargos diferidos	3,243,389
Intangibles	312,232
Activos diversos	386,579
Amortización acumulada	(122,054)
	<u>3,820,146</u>
TOTAL ACTIVOS	<u>268,495,820</u>
Cuentas contingentes	<u>31,989,265</u>
Cuentas de orden	<u>681,500,043</u>
PASIVOS Y PATRIMONIO	
PASIVOS	
Obligaciones con el público	
A la vista	47,562,046
De ahorro	70,674,202
A plazo	65,131,441
Intereses por pagar	276,074
	<u>183,643,763</u>
Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior	
De instituciones financieras del país	2,755,790
De instituciones financieras del exterior	1,615,102
Intereses por pagar	1,792
	<u>4,372,684</u>
Fondos tomados a préstamos	
Del Banco Central	8,861
De instituciones financieras del país	158,938
De instituciones financieras del exterior	2,021,076
Intereses por pagar	12,793
	<u>2,201,668</u>
Aceptaciones en circulación	<u>201,747</u>
Valores en circulación	
Títulos y valores	39,574,961
Intereses por pagar	139,887
	<u>39,714,848</u>
Otros pasivos	<u>4,325,476</u>
Obligaciones subordinadas	
Deuda subordinada	4,075,303
Intereses por pagar	6,600
	<u>4,081,903</u>
TOTAL PASIVOS	<u>238,542,089</u>
Patrimonio neto de los propietarios de la controladora	
Capital pagado	7,967,623
Capital adicional pagado	14,862,150
Otras reservas patrimoniales	1,366,701
Superávit por revaluación	768,765
Ganancias no realizadas en inversiones disponibles para la venta	36,837
Ajuste por conversión de moneda	1,876,046
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	199,075
Resultado del ejercicio	2,293,928
	<u>29,371,125</u>
Interés minoritario	<u>582,606</u>
TOTAL PATRIMONIO NETO	<u>29,953,731</u>
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	<u>268,495,820</u>
Cuentas contingentes	<u>31,989,265</u>
Cuentas de orden	<u>681,500,043</u>

Manuel A. Grullón
Presidente Ejecutivo

Lisette De Jesús
Vicepresidente
Área de Finanzas

Ignacio J. Guerra
Vicepresidente Ejecutivo Senior
de Finanzas, Tecnología y Operaciones

GRUPO POPULAR, S.A. y SUBSIDIARIAS
Estado Consolidado de Resultado
(Valores en Miles RD\$)

	Período de seis meses terminado el 30 de junio de 2012
Ingresos financieros	
Intereses y comisiones por créditos	12,091,702
Intereses por inversiones	1,651,500
Ganancias por inversiones	668,833
	<u>14,412,035</u>
Gastos financieros	
Intereses por captaciones	(4,000,086)
Pérdidas por inversiones	(57,986)
Intereses y comisiones por financiamiento	(122,513)
	<u>(4,180,585)</u>
Margen financiero bruto	<u>10,231,450</u>
Provisión para cartera de créditos	(1,452,507)
Provisión para inversiones	(4,345)
	<u>(1,456,852)</u>
Margen financiero neto	<u>8,774,598</u>
Gastos por diferencia de cambio	<u>(10,209)</u>
Otros ingresos operacionales	
Comisiones por tarjetas de crédito	1,062,714
Comisiones por servicios	2,420,247
Comisiones por cambio	353,116
Ingresos diversos	54,327
	<u>3,890,404</u>
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(367,935)
Gastos diversos	(81,164)
	<u>(449,099)</u>
Resultado operacional bruto	<u>12,205,694</u>
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	(4,121,223)
Servicios de terceros	(1,021,948)
Depreciación y amortizaciones	(462,711)
Otras provisiones	(187,145)
Otros gastos	(3,444,245)
	<u>(9,237,272)</u>
Resultado operacional neto	<u>2,968,422</u>
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	983,986
Otros gastos	(550,216)
	<u>433,770</u>
Resultado antes de impuesto sobre la renta	<u>3,402,192</u>
Impuesto sobre la renta	(1,059,513)
	<u>2,342,679</u>
ATRIBUIBLE A:	
Propietarios del patrimonio neto de la Controladora (Matriz)	2,293,928
Interés minoritario	48,751
	<u>2,342,679</u>

Manuel A. Grullón
Presidente Ejecutivo

Lisette De Jesús
Vicepresidente
Área de Finanzas

Ignacio J. Guerra
Vicepresidente Ejecutivo Senior
de Finanzas, Tecnología y Operaciones

